
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 45Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 07 a 11.06.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia e Rio Maria.
Objetivo: realizar reunião com equipes de saúde e investigação epidemio-
lógica sobre os casos de Sífi lis, HIV/AIDS e Hepatites Virais e participar 
de reunião com os municípios e DSEI/Kaiapó sobre as ações do Plano de 
Contingência do COVID-19.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 552336

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 09 DE JUNHO DE 2020
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Pedro Carvalho da Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498744.
CPF: 118.471.662.53.
Período: 15 a 19.06.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Pau D’arco.
Objetivo: supervisionar e orientar as ações de controle da dengue nos 
referidos municípios.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 552549
PORTARIA Nº 251 DE 09 DE JUNHO DE 2020

Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-3.
CPF: 318.628.102-49.
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 505025
CPF: 116.402.272-53
Período: 22 a 27.06.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte e São Félix do Xingu.
Objetivo: supervisionar e orientar as ações de controle da dengue.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 552553
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 254/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018 que dispõe sobre a 
cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional, publicado no DOE nº 33.542 de 
22/01/2018.

CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA nº 173 de 30/04/2020 
publicada no DOE nº 34.165 de 01/04/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, no Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor-GTAS, a partir 
de 01/04/2020 pelo período de 02 (dois) anos, a servidora MELISSA BRITO 
LOPES DE BARROS, Médico, matrícula nº 55585834/1 pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo da SESPA cedida para este Hospital com ônus para o 
órgão Cessionário, conforme art. 2º, III do Decreto supracitado.
II – Os efeitos desta PORTARIA são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552479
PORTARIA N º 252/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2020/308764 de 
29/04/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2020, a servidora ALICE SANTANA 
CORREA Assistente Social, matrícula nº 5419174/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL lotada Divisão de Serviço social, admitida sob o re-
gime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de maio de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552467
PORTARIA N° 268/2020-GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO o Regime da Comissão de Residência Médica – COREME/
HOL, no seu Capítulo II artigo 9º ;
CONSIDERANDO o Processo de eleição para composição da Comissão de 
Residência Médica do Hospital Ophir Loyola;
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 2020/138045 de 
18/02/2020.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a relação dos eleitos para Composição da referida comissão 
para mandato de 02 (dois) anos no período de 01/03/2020 a 28/02/2022.
1-COORDENADOR
RAFAEL MAIA DE SOUSA
2-VICE – COORDENADOR
BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA
3 - ANESTESIOLOGIA
Supervisor: ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA-
MARIO DE
Vice – Supervisor: ROBERTA DE OLIVEIRA MOREIRA
4 – CIRURGIA GERAL
Supervisor: LUIZ NAZARENO FRANCA DE MOURA
Vice – Supervisor: RAFAEL MAIA DE SOUSA
5 – CIRURGIA ONCOLOGICA
Supervisora: ISAMU KOMATSU LIMA
Vice – Supervisora: RAQUEL DE MARIA MAUES SACRAMENTO
6– ENDOSCOPIA
Supervisora:JOSE NAZARENO XAVIER DA SILVA
7- HEMATOLOGIA
Supervisor: CAMILA MARCA DE VEIGA CABRAL
Vice – Supervisor: MARCOS LAERCIO PONTES REIS
8– MASTOLOGIA
Supervisor: FABIO BOTELHO DE ALMEIDA
Vice – Supervisora: KAREN ROBERTA SOUZA AVILA PINHEIRO
9 – NEUROCIRURGIA
Supervisor: JOSE REGINALDO NASCIMENTO BRITO
Vice – Supervisor: MAURO BRITO DE ALMEIDA
10 – NEUROLOGIA
Supervisor: MARINA TUMA SILVA PACHECO
Vice – Supervisor: BRUNO LOPES DOS SANTOS LOBATO
11 - ONCOLOGIA CLINICA
Supervisor: GRACILENE DO SOCORRO SOUZA
Vice – Supervisor: GICELY DE NAZARE LIMA PEREIRA
12– RADIOLOGIA
Supervisor: BRUNO ALBERTO FALCAO PEREIRA
Vice – Supervisor: RICARDO MENDES ROGERIO
13 – UROLOGIA
Supervisor: JOAO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO
Vice – Supervisor: EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO
II – REVOGAR os termos da PORTARIA nº 246/2018 de 22/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 552475


